
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, 
INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 
DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 446/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
002/2008,  de  TARCÍSIO  SILVEIRA  FONSECA,  Médico 
Plantonista,  matrícula 3632/3,  a partir  do dia 01 de junho do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 0576-
SEMSA, de 29 de maio de 2008.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 447/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
270/2008, de ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS PITANGA, 
Médico  Plantonista,  matrícula  3640/4,  a  partir  do  dia  01  de 
junho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 
nº 0577-SEMSA, de 29 de maio de 2008.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 448/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
207/2007,  de  BEATRIZ  MARIA  GAISER,  Médica 
Plantonista,  matrícula 3647/1,  a partir  do dia 01 de junho do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 0578-
SEMSA, de 29 de maio de 2008.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 449/2008

Exonerar  a  pedido  GRACIL  DE  ARAÚJO 
QUINTANILHA, matrícula nº 1823/6, a partir de 05 de Junho 
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5,  da  Secretaria  Municipal  de Agricultura, 
Abastecimento  e  Pesca  –  SEMAAP,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1942, de 05 de junho de 2008.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 450/2008

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  dos 
servidores  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Públicos, que se encontram em período de estágio probatório, 
de acordo com o Decreto nº 838, de 25 de novembro de 1999.

José  Brito  Filho  –  Secretário  Municipal  da  SEMOSP  – 
Mat. 0805/2

 Mário  Jorge  Costa  Rebello  da  Silva  –  Subsecretário  da 
SEMOSP – Mat. 2938/6

  Norma Solange Soares de Oliveira Magdalena – Técnica de 
Contabilidade – Mat. 0795/1

  Jarbas Marinho Feijó – Assistente 01 – Mat. 3407/0.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 451/2008

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  dos 
servidores da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Promoção  Social,  que  se  encontram em período  de  estágio 
probatório,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  838,  de  25  de 
novembro de 1999.

Maria Dalva Silva do Nascimento – Secretária Municipal 
da SEMTHPS – Mat. 3051/1

Vanessa  Bensa  de  Oliveira  Neves  –  Subsecretária  da 
SEMTHPS – Mat. 3713/3

Marcelo Massao Osava – Digitador – Mat. 2588/7.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 452/2008

Conceder  a servidora,  ELIS REGINA DO COUTO 
LEITÃO BATISTA,  matrícula  nº.  0701/3,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 453/2008

Conceder  a  servidora,  MARILZA  CORDEIRO  DA 
SILVA,  matrícula nº. 2724/3,  Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 454/2008

Conceder  ao servidor,  LUZ CARLOS SOUZA DOS 
SANTOS,  matrícula  nº.  2033/8,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

PORTARIA Nº 455/2008

Conceder  ao  servidor,  NOÊMIO  BRAGA  XAVIER, 
matrícula  nº.  0644/0,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 456/2008

Conceder  ao  servidor  FLAVIO  DE  GASPERIS 
BOTTICINI, Fiscal de Urbanismo, matrícula 2916/5,  Licença 
sem remuneração, por dois anos, com efeito a partir de 12 de 
junho  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº  2026  de  12  de 
junho de 2008.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 457/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
390/2008, de  MICHELE FERREIRA DA SILVA,  Professor 
Docente II,  matrícula 3174/7,  a partir  do dia 01 de junho do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 1908, 
de 04 de junho de 2008.

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 458/2008

Nomear  JOSÉ MARIA  DE AZEVEDO MOURA, a 
partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  Sinalização,  símbolo  DAS 
103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Transporte  –  SEMTTRA, 
concedendo Gratificação de Representação de Gabinete de 50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, tornando sem 
efeito  a  Portaria  n.º  245/08,  que  concedeu  a  Gratificação  de 
Produtividade..

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 459/2008

Conceder a servidora,  NÉLIA IGNÁCIA DE MELLO 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº.  0635/1,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  01  de  Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 460/2008

Conceder  a  servidor,  ROSEMARY  ANTUNES 
MACIEL DO BONFIM, matrícula nº. 1172/0, Gratificação de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  01  de  Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 461/2008

Conceder ao servidora,  FERNANDO ALEXANDRE 
GIMENES,  matrícula  nº.  2680/8,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 16 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 462/2008

Designar as Servidoras:

Renata  Machado  Ribeiro –  Subsecretária  Municipal  de 
Fazenda – Mat. 948/2 – PRESIDENTE
Rachel  Pereira  de Carvalho –  Assessora  – Mat.  2022/2  – 
MEMBRO
Liliane Campos de Souza – Diretora do Controle Interno – 
Mat. 3276-0 – MEMBRO

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 
Comissão de Tomada de Contas Especial, destinada a apurar 
os fatos descritos no Procedimento nº13760/2008 – TCE/RJ, 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação 
deste ato, como base no Art. 34 e seguintes, da Deliberação nº 
200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 463/2008

Exonerar  ELOISA  HELENA  JARDIM  MOURA, 
matrícula nº 0617/3, a partir de 01 de Junho do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 
Social – SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 464/2008

Nomear  ROBERTA DOS SANTOS MACHADO, a 
partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria  Municipal  de  Habitação,  Trabalho  e  Promoção 
Social  –  SEMTHPS,   concedendo  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 465/2008

Nomear  ELOISA  HELENA  JARDIM  MOURA,  a 
partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretora da Divisão de Recursos Humanos, 
símbolo  DAS  103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

PORTARIA Nº 466/2008

Exonerar  REGINA  MARIA  DA  CONCEIÇÃO 
XAVIER, matrícula  nº  1721/3,  a  partir  de  01  de  Junho  do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Subsecretária 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo 
DAS-102-2.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 467/2008

Nomear,  a  partir  do dia 01  de  Junho do  corrente  ano, 
REGINA MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER, para exercer 
o  cargo  em comissão  de  Secretária  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT - DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 468/2008

Exonerar  VILMA  SODRÉ  MELLO, matrícula  nº 
0810/9, a partir de 01 de Junho do corrente ano, do Cargo em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Ciência  e  Tecnologia, 
símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia - SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 469/2008

Nomear  VILMA SODRÉ MELLO, a partir  de 01 de 
Junho do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão de 
Subsecretária  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia - SEMEC-CT, símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 470/2008

Conceder  ao  servidora,  LEDA  MARIA  DA  SILVA 
XAVIER, matrícula nº. 0236/4, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 471/2008

Nomear IRIS SPITZ SIQUEIRA MELLO, a partir de 
12  de  Junho  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Diretora  da  Divisão  de  Projetos,  Dados 
Estatísticos,  Convênios  e  Contratos,  símbolo  DAS 103-3,  na 
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento 
Econômico – SEMPDE.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 472/2008

Nomear  MARRYELLE  DE  BRANGANÇA 
FRANCISCO, a partir de 17 de Junho do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, no Gabinete do Prefeito – GP.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 473/2008

Conceder  a  servidora,  BRUNA  DA  SILVA 
GERVÁSIO MORAES, matrícula nº. 3460/6, Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 474/2008

Conceder  ao  servidor,  IDSON  DA  SILVA 
DAMES, matrícula nº. 3291/3, Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 475/2008

Conceder  a  servidora,  CELIANE  MARINHO  DE 
FIGUEIREDO OSCAR,  matrícula nº.  0879/6,  Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 476/2008

Conceder  a  servidora,  ROSANA  MOTA  DE 
OLIVEIRA,  matrícula  nº.  3494/0,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 477/2008

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  do 
servidor RENE MARTINS DA SILVA, matrícula nº 3390/1, 
vinculado  a  este  Gabinete,  que  se  encontra  em período  de 
estágio probatório, de acordo com o Decreto nº 838, de 25 de 
novembro de 1999.

Paulo  Eduardo  de  Amorim  Santiago   –  Chefe  de 
Gabinete – Mat. 1016/2



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

Maria  Laura  de  Azevedo  Moura  –  Subchefe  de 
Gabinete – Mat. 1475/3

Sandro Coelho Lemos – Digitador – Mat. 2587/9

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 478/2008

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  das 
servidoras  LILIANE  CAMPOS  DE  SOUZA,  matrícula  nº 
3276/0 e MARIA CECÍLIA ZARONI GUIMARÃES, matrícula 
nº 3289/1, vinculadas a Procuradoria Jurídica, que se encontram 
em período de estágio probatório, de acordo com o Decreto nº 
838, de 25 de novembro de 1999.

Mauro  Fernando  de  Carvalho  Peixoto  –  Procurador 
Jurídico – Mat. 1229/7

Guilherme de  Mello  Lopes  –  Subprocurador  Jurídico  – 
Mat. 3680/3

Carmem Patrícia  Rangel  dos  Santos  –  Assistente  01  – 
Mat. 1223/8

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 479/2008

Designar   Valéria  Santana Herdy,   matrícula nº 901/6, 
Aldaise  Santos  de  Oliveira,  matrícula  nº  1423/0,  Jocilea  da 
Silva  Quintanilha,  matrícula  nº  291/7,  Claudia  Novaes  de 
Assunção Mothe, matrícula nº 2919/0 e Raquel Cabral Teixeira 
matrícula  nº  3264/6,  para,  sob  a  presidência  da  primeira, 
constituírem  a  Comissão  Especial  de  Licitação  de  processos 
originários  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Púbicos,  Secretaria  Municipal  de  Transporte,  Fundos 
Municipais e Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Silva Jardim.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 480/2008

Designar o servidor ALOÍSIO DOS SANTOS ALVES, 
Digitadoro,  matrícula  nº  2232/2,  para  exercer  a  Função 
Gratificada  de  Chefe  de  Serviço  de  Informática -  símbolo 
DAI-201-1, da Controladoria Interna, contar de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 481/2008

Conceder  o  servidor,  EDUARDO  DE  AMORIM 
AGUIAR, matrícula nº. 3664/1, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 482/2008

Conceder o servidor,  MARCUS VINÍCIUS MELLO 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº.  3664/1,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 483/2008

Conceder  a  servidora,  MARIA  JULIA  DE 
OLIVEIRA,  matrícula  nº.  3791/5,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 484/2008

Conceder  a  servidora,  CLÁUDIA  DE  OLIVEIRA 
VELOZO,  matrícula  nº.  3220/4,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 485/2008

Conceder ao servidor,  ADENILSON DE OLIVEIRA 
QUITANILHA,  matrícula  nº.  328/0,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 486/2008

Conceder  a  servidora,  VIRGÍNIA  GUIMARÃES 
FONSECA CAMPOS,  matrícula nº. 3685/4, Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 487/2008

Conceder  a  servidora,  MÁRCIA  RIBEIRO  DA 
SILVA,  matrícula nº. 3115/1,  Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

PORTARIA Nº 488/2008

Conceder  a  servidora,  VALMIRA  DA  SILVA 
SABINO,  matrícula nº. 3082/1, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 489/2008

Conceder a servidora,  KETILA CRISTINE CALDAS 
DA SILVA SANTOS,  matrícula  nº.  3678/1,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  01  de  Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 490/2008

Conceder a servidora, MARIA MADALENA GOMES, 
matrícula  nº.  1629/2,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 491/2008

Conceder a servidora,  GENAIR DUARTE DA SILVA 
ALVARENGA,  matrícula  nº.  855/9,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 
de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente 
ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 492/2008

Conceder a servidora, SUELI FREITAS DE CASTRO, 
matrícula  nº.  853/2,  Gratificação  de  Produtividade  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 493/2008

Conceder a servidora,  MIRIAM MORAES GOMES, 
matrícula  nº.  1209/2,  Gratificação  de  Produtividade  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 494/2008

Conceder  ao  servidor,  ALMERINDO  LUIZ  DA 
FONSECA,  matrícula  nº.  376/0,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 495/2008

Conceder  a  servidora,  IVANETE SANTOS ELIAS, 
matrícula  nº.  2399/0,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento),  sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 496/2008

Conceder  ao  servidor,  NEY  DA  SILVA  SOARES, 
matrícula  nº.  2399/0,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento),  sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 497/2008

Designar os Servidores:

1- Valéria Santana Herdy, matrícula nº 901/6, para atuar como 
Pregoeiro nas Licitações na Modalidade de Pregão, em virtude 
de sua capacitação específica junto ao TCE que fica fazendo 
parte integrante da presente;

2 – Aldaise Santos de Oliveira, matrícula nº 1423/0; Jocilea da 
Silva  Quintanilha,  matrícula  nº  1925/9,  Cláudia  Novaes  de 
Assunção Mothe, matrícula nº 2919/0, Raquel Cabral Teixeira, 
matrícula  3264/6,  para  atuarem  na  Equipe  de  Apoio  nas 
Licitações na Modalidade de Pregão de processos originários 
da  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Púbicos, 
Secretaria  Municipal  de  Transporte,  Fundos  Municipais  e 
Instituto  de Previdência  dos  Servidores  Públicos  Municipais 
de Silva Jardim .

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº498 /2008

Designar  Jarajadassa  pereira  de  Sena,  matrícula  nº 
714/5, Marcia Maria de Souza, matrícula nº 406/5, Alessandra 
Oliveira da Silva, matrícula nº 2659/0, para, sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão Permanente de Licitação, 
com mandato de 1º de julho do corrente ano a 30 de junho de 
2009.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

PORTARIA Nº 499/2008

Designar os Servidores:

1-  Jarajadassa pereira de Sena, matrícula nº 714/5, para atuar 
como Pregoeiro nas Licitações na Modalidade de Pregão, em 
virtude  de  sua  capacitação  específica  junto  ao  TCE que  fica 
fazendo parte integrante da presente;

2 – Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, matrícula nº 2824/0; 
Eliane  Araújo  dos  Santos,  matrícula  nº  1925/9,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, para atuarem na Equipe de Apoio nas 
Licitações  na  Modalidade  de  Pregão,  com mandato  de  1º  de 
julho do corrente ano a 30 de junho de 2009.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 500/2008

Conceder  a  servidora,  CELIA  DO  NASCIMENTO 
SILVEIRA, matrícula nº. 341/7, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 501/2008

Exonerar  CARLOS  ALEXANDRE  CARVALHO 
MOSCON, matrícula  nº  0889/3,  a  partir  de  01  de  Julho  do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de 
Tesouraria,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Fazenda - SEMFA.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 502/2008

Exonerar  LEDA  GUIMARÃES  CEQUEIRA, 
matrícula nº 3699/4, a partir de 30 de Junho do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 503/2008

Nomear MATHAUS CALDAS KORT KAMP, a partir 
de  01  de  Julho  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 504/2008

Conceder  aos  servidores  abaixo  relacionados, 
Gratificação de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir 
de 01 de Junho do corrente ano.

Nome Matrícula

Alex Sandro Cabral da Silva 3564/5

Eliete Caldeira da Siva 3221/2

Elenildo de Souza Silva 3674/9

Erica Guimarães Oliveira da Fonseca 2913/0

Etiene Henrique Borges de Oliveira 3127/5

Gracimeire Schumaker  dos Santos Silva 3681/1

Jarbas Marinho Feijó 3407/0

Josiane Ribeiro da Silva 3097/0

Josiane Teixeira Cardoso 3253/0

Marcos Antonio Domingues 0533/9

Maria Luíza Pirez do Amaral 3515/7

Maria Nazare Diniz  Silveira  de Souza 3440/1

Renê Marins da Silva 3391/0

Ronaldo de Castro Silva 1867/8

Rubens Caetano de Souza 0070/1

Ruy Barbosa de Souza 0624/6

Sandra Regina de Souza 3246/8

Zuléia Ferreira da Silva 0703/0

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 505/2008

Conceder  aos  servidores  abaixo  relacionados, 
Gratificação de Produtividade de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Junho 
do corrente ano.

Nome Matrícula

Ana Lúcia Santos do Amaral 2137/7

Angélica Araújo de Souza 1325/0

Carlos Alberto Borges Ribeiro 2126/1

Deize Teixeira Leite Nogueira 2843/3

Geovana Duarte da Motta 1033/2

Julio Cesar Santiago Dias 3294/8

Márcia Maria de Souza 0406/5

Maria da Graça Pereira Coelho 1275/0

Maria da Rocha Macedo Araújo 0605/0

Maria José Nascimento da Conceição 3521/1

Maria Nazaré da Silva Machado 0082/5

Nazaré Pinheiro Ferreira 0672/6

Neuza José Batista 1551/2

Silvana Talarida 0261/5

Vera Lúcia Nascimento Monteiro 0860/5

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

PORTARIA Nº 506/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
028/2008,  de  ÉRICA  CORRÊA  DO  NASCIMENTO, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 2011/7, a partir do dia 30 
de  junho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0676, de 20 de junho de 2008.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 507/2008

Exonerar  WEBSTER DOS SANTOS BARCELLOS, 
matrícula nº 2406/6, a partir de 30 de Junho do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal de Agricultura,  Abastecimento e Pesca - 
SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 508/2008

Exonerar  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 3116/0, a partir de 02 de Julho do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 509/2008

Exonerar  ROSTAN FEITOZA DA SILVA, matrícula 
nº 3649/8, a partir de 01 de Julho do corrente ano, do Cargo em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Esportes,  símbolo  DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 510/2008

Nomear  ADSOUZA  DE OLIVEIRA  SARDINHA,  a 
partir  01 de julho do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Esportes  –  símbolo 
DAS-103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  – 
SEMEL, em vaga decorrente da exoneração de Rostan Feitoza 
da  Silva.  concedendo  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 511/2008

Nomear ARIANA DAS NEVES SILVA, a partir  01 de 
julho do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente 01 – símbolo DAS-107-5,  na Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social – SEMSA, em vaga decorrente da 
exoneração de Webster dos Santos Barcellos.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 512/2008

Nomear  JANAINA SUELEN DA SILVA COSTA, a 
partir  02 de julho do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assistente  01  –  símbolo  DAS-107-5,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA, 
em  vaga  decorrente  da  exoneração  de  Fernando  Augusto 
Bastos da Conceição.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 513/2008

Nomear  CARLOS  ALEXANDRE  CARVALHO 
MOSCON, a partir  01 de julho do corrente ano, para exercer 
o Cargo em Comissão de Tesoureiro – símbolo DAS-105-3, na 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 514/2008

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor 
MARTHEUS RODRIGUES DA COSTA NETO, Digitador, 
matrícula n.º 2229/2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
e  Assistência  Social  –  SEMSA,  nos  termos  do  art.  83  e 
parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de  18  de  maio  de  1.990,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0472/08-SEMSA, a partir de 06 de julho do 
corrente exercício.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 515/2008

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor 
MARCILENE MENDONÇA XAVIER, Professora Docente 
II  – 1ª à 4ª  série,  matrícula n.º  0239/9,  lotado na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  – 
SEMEC-CT,  nos  termos  do  art.  83  e  parágrafos,  da  Lei 
Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, 
“l”  da  Lei  Complementar  Federal  nº  64,  de  18  de  maio de 
1.990,  conforme Procedimento Administrativo nº 2111/08, a 
partir de 05 de julho do corrente exercício.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 516/2008

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor 
MANOEL  FRANCISCO  PEREIRA  DOS  SANTOS, 
Operador  de  Máquinas,  matrícula  n.º  1115/0,  lotado  na 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  – 
SEMOSP,  nos  termos  do  art.  83  e  parágrafos,  da  Lei 
Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, 
“l”  da  Lei  Complementar  Federal  nº  64,  de  18  de  maio de 
1.990,  conforme Procedimento Administrativo nº 2258/08, a 
partir de 05 de julho do corrente exercício.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

PORTARIA Nº 517/2008

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
ADRIANA  LÚCIA  BARROSO,  Cozinheira,  matrícula  nº 
3023/6,  lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT, nos termos do art.  83 e 
parágrafos,  da Lei  Complementar  nº 17,  de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de  18  de  maio  de  1.990,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 2248/08, a partir de 05 de julho do corrente 
exercício.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 518/2008

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
ALDECINO  PIRES  DA  CUNHA,  Trabalhador  Braçal, 
matrícula n.º 294/1, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços  Públicos  –  SEMOSP,  nos  termos  do  art.  83  e 
parágrafos,  da Lei  Complementar  nº 17,  de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de  18  de  maio  de  1.990,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 2258/08, a partir de 05 de julho do corrente 
exercício.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

P O R TAR IA N º 519 /2008

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

10/07/08 29/07/08 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0512/08
01/07/08 20/07/08 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TÉC. RADIOLOGIA 2008 0330/08
20/07/08 08/08/08 ANTONIO LOPES DA S. FILHO 743/9 TRAB. BRAÇAL 2007 0550/08
20/07/08 08/08/08 ARINO COUTINHO LACERDA 1432/0 TEC. DE LABORATÓRIO 2008 0517/08
01/07/08 30/07/08 ATALICIO DUTRA MACHADO 298/4 TRAB. BRAÇAL 2007 1856/08
01/07/08 30/07/08 CARLOS EDUARDO EISLER PINHEIRO 1460/5 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 0531/08
01/07/08 30/07/08 CAROLINA DE SOUZA GOMES GALAVOTTI 3257/3 MÉDICO PLANTONISTA 2007 0548/08
01/07/08 30/07/08 CATIA REGINA RAMOS FERREIRA 3513/0 ASSISTENTE 02 2007 0204/08
21/07/08 09/08/08 CIDINEI NASCIMENTO DOS SANTOS 3047/3 ASSISTENTE 01 2006 1667/08
01/07/08 20/07/08 CLAUDIA DE OLIVEIRA VELOZO 3220/4 ASSISTENTE 02 2008 1452/08
01/07/08 30/07/08 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 CIRURGIÃO DENTISTA 2008 1146/07
30/07/08 28/08/08 CLEIA BASTOS MORAIS 1434/6 PROFESSOR DOCENTE II 2008 1863/08
03/07/08 01/08/08 CREMILDA TAVARES A DOS SANTOS 2930/0 ASSISTENTE 02 2006 0209/08
07/07/08 26/07/08 EDSON SILVA MARTINS 3426/6 SECRETÁRIO 2008 1471/08
01/07/08 30/07/08 ELIANE ARAUJO DOS SANTOS 1925/9 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0137/08
01/07/08 20/07/08 ELIANE DA CONCEIÇÂO FREITAS 0648/3 DIRETORA 2008 1459/08
21/07/08 09/08/08 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/08 OPERADOR DE MÁQUINAS 2008 1582/08
10/07/08 29/07/08 FERNANDO VAZ MARTINS 472/3 MOTORISTA 2008 0300/08
14/07/08 12/08/08 FRANCIANE DE LURDES MENDONÇA 3019/8 PROFESSOR DOCENTE II 2008 2047/08
15/07/08 03/08/08 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TEC. DE RADIOLOGIA 2° SEMESTRE 2008 0627/08
04/07/08 02/08/08 GLAUCIA REGINA PEROZO FERREIRA 764/1 MEDICA PLANTONISTA 2007 0569/08
01/07/08 20/07/08 GLORIA SPITZ DE SIQUEIRA 196/1 SERVENTE 2008 4286/07
11/07/08 30/07/08 JANAINA DA SILVA ALMENARA 2861/4 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2007 0049/08
01/07/08 20/07/08 JOAQUIM SILVA ARAUJO FILHO 1974/7 MOTORISTA 2008 0468/08
26/07/08 14/08/08 JOSIANE RIBEIRO DA SILVA 3097/0 ASSISTENTE 01 2007 1749/08
01/07/08 20/07/08 JOSIAS DOMINGOS RODRIGUES 254/2 TRAB. BRAÇAL 2008 1440/08
10/07/08 08/08/08 LUCILENE RIBEIRO DA CUNHA 3162/3 ASSISTENTE 02 2007 0620/08
07/07/08 26/07/08 LUIZ ANTONIO SOUZA DOS SANTOS 3050/3 ASSISTENTE 01 2007 1495/08
14/07/08 02/08/08 LUIZ CARLOS SOUZA DOS SANTOS 2033/8 ASSESSOR 2008 1477/08
21/07/08 09/08/08 LUIZ FELIX 530/4 TRAB. BRAÇAL 2007 1666/08
06/07/08 25/07/08 LUIZ FERNANDO AMORIM DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL DE SAUDE 2007 0489/08
14/07/08 02/08/08 LUZIA MARIA DA COSTA SANTOS 953/9 SERVENTE 2008 1568/08
14/07/08 02/08/08 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2004 1385/08
01/07/08 30/07/08 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AG. ADMINISTRATIVO 2006 1430/08
20/07/08 08/08/08 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 2008 0549/08
16/07/08 04/08/08 MARIA JOSE DA SILVA SETUBAL 2932/7 ASSISTENTE 01 2007 0532/08
03/07/08 22/07/08 MARIA JOSÉ MORAES DA C. PEIXOTO 1435/4 TEC. DE LABORATÓRIO 2007 0450/08
20/07/08 08/08/08 MARIO JORGE C. REBELLO DA SILVA 2938/6 ENGENHEIRO 2005 1696/08
21/07/08 09/08/08 MARIZETE JOSE DA SILVA SANTOS 951/2 AG. ADMINISTRATIVO 2007 1291/08
07/07/08 26/07/08 MAURICIO DOS SANTOS BRAGA 802/8 ASSISTENTE 01 2007 1527/08
06/07/08 25/07/08 NILCILENE SIQUEIRA M. COUTO 2839/8 NUTRICIONISTA 2007 0505/08
01/07/08 20/07/08 NOEB AYRES MENDONÇA 3259/0 ASSISTENTE 01 2008 1689/08
01/07/08 30/07/08 PAULO ROBERTO DO COUTO NEVES 2052/4 CIRURGIÃO DENTISTA 2008 0439/08
11/07/08 30/07/08 ROSANGELA S. MEDEIROS DA SILVEIRA 2063/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2006 0490/08
18/07/08 16/08/08 SANDRO CESAR DA HORA CARVALHO 1076/6 MOTORISTA 2007 0649/08
21/07/08 09/08/08 SILVANA VALVIESSE DE MOURA 3425/8 AG. ADMINISTRATIVO 2008 1514/08
14/07/08 02/08/08 SINEIA CAMPOS DE ARAUJO FERNANDES 251/8 AG. ADMINISTRATIVO 2008 1515/08
01/07/08 30/07/08 TUPIARA CARVALHO MACHADO CALAZENS 2060/5 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0895/08
14/07/08 02/08/08 VALDAIR FREIRES TINOCO 732/3 OF. ADMINISTRATIVO 2007 1602/08

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

30/07/08 27/10/08 ANISIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 13/05/97 à 12/05/02 0467/08
07/07/08 04/10/08 CLAUDIONIR PEREIRA DE ARAUJO 448/0 OP. DE MÁQUINAS 23/03/92 à 22/03/97 1968/08
01/07/08 28/09/08 ERNESTINA DA SILVA DEFENSOR 2059/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 08/01/03 à 07/01/08 0328/08
23/07/08 20/10/08 JORGE JOSÉ MOREIRA 702/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 01/06/03 à 31/05/08 2411/08
07/07/08 04/10/08 LEDA MARIA DA SILVA XAVIER 236/4 PROFESSOR DOCENTE II 04/03/01 à 03/03/07 1931/08
01/07/08 28/09/08 MARIA DA GRAÇA B. DOS SANTOS 375/1 SERVENTE 19/04/00 à 18/04/05 0619/08
20/07/08 17/10/08 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 SERVENTE 02/02/03 à 01/02/08 0728/08
25/07/08 22/10/08 MARILETE ANCELINO DE SOUZA 975/0 AUX. DE ENFERMAGEM 05/01/03 à 04/01/08 0658/08
10/07/08 07/10/08 MARLENE ANTUNES DOMINGUES 193/7 PROFESSOR DOCENTE II 01/03/84 à 28/02/89 0794/08
02/07/08 29/09/08 MARLI XAVIER RODRIGUES PEREIRA 2133/4 SERVENTE 26/06/98 à 25/06/03 1813/08
01/07/08 28/09/08 MOISES REZENDE DE SOUZA 601/7 TEC. EM ENFERMAGEM 09/06/98 à 08/06/03 0503/08
16/07/08 13/10/08 MURILO DA SILVA FERNANDES 476/6 SERVENTE 01/04/02 à 31/03/07 0493/08
16/07/08 13/10/08 REGINA MARIA AZEVEDO LIMA 2093/1 PROFESSOR DOCENTE II 02/02/98 à 01/02/03 1607/08
03/07/08 30/09/08 ROSIMAR CURI CLASS 721/8 AUX. DE LABORATÓRIO 01/04/97 à 31/03/02 0618/08

                                      ELMARI ALVES DO NASCIMENTO
                                                 PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

 PROCESSO

Nº 
PROCESSO

                                 Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de  junho  de  2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 40/2008

 Tornar sem efeito a portaria nº008 de 15 de fevereiro de 
2008,  que designou a  Enfermeira  Bárbara Maria  da Silva 
Lima - COREN nº 24468- matrícula nº 2709/0,  para exercer 
a Coordenação Municipal de Enfermagem, a partir de  15 de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 41/2008

 Tornar sem efeito a portaria nº004 de 14 de fevereiro de 
2008,  que  designou  a   Enfermeira  Cássia  Helena  Jardim 
Moura Tinoco - COREN nº 2490 - matrícula nº 3658-7,  para 
exercer  a  Chefia  de  Enfermagem  da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo  Moraes, a partir de 06 de junho do corrente ano.

Silva Jardim, 06 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 42/2008

Constituir  a  Comissão  de  Sindicância  composta  pelos 
servidores:  Vera  Lucia  da  Costa  Brito  Garcia  –  Diretora 
Administrativa  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo  Moraes  - 
matrícula  nº1130/4,  Dr.  Ruy  Barbosa  de  Souza  -  Diretor 
Técnico  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo  Moraes-CRM 
nº5225255-0 –matrícula nº 624-6 Jaqueline Cardoso Gameiro – 
Enfermeira-COREN nº 52710/RJ -Coordenadora do Programa 
PSF/PACS -  matrícula  nº  2166/0,  para  sob  a  Presidência  do 
primeiro,  apurar  os  fatos  relacionados  ao  médico  Dr.  André 
Luiz  Vasconcelos  Pitanga  no  procedimento  administrativo 
interno  nº12/2008/Serviço  de  Farmácia,  devendo  apresentar 
relatório no prazo de 30 dias, a partir da data de recebimento 
desta.

Silva Jardim, 16 de junho de 2008.

Dr. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0    



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Aline Godins dos Santos Silva 435 Professor Docente II 12-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
2 Cristina Carvalho da Silveira 436 Professor Docente II 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
3 Danieli Rodrigues Martins 437 Professor Docente II 12-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
4 Delcia Gomes Miranda da Silva 438 Professor Docente II 09-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
5 Diane Araujo das Flores 439 Professor Docente II 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
6 Rhana Viana Braga de Souza 440 Professor Docente II 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
7 Sheila Maria da Silva Alves 441 Professor Docente II 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
8 Roseni de Souza Araujo 442 Servente 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
9 Rosilene Rosa 443 Servente 10-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
10 Sara Oliveira da Silva 444 Servente 12-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
11 Silvanete Amaral Xavier Gomes 445 Servente 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
12 Marcela de Macedo Mello 446 Fisioterapeuta 01-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004
13 Marilene Moraes da Silva 447 Auxiliar de Enfermagem 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 525,38 08011030200072017002 - 319004
14 Helena Antunes da Silva Paulo 448 Agente Comunitário de Saúde 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
15 Elba Valeria Araujo Nazareth Ferreira 449 Zeladora 02-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
16 Sandra Ruth de Jesus Gonçalves 450 Auxiliar de Enfermagem 05-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 494,40 0801103010102017 - 339004
17 Eliete Marinho Pinheiro Belin 451 Nutricionista 05-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 2.060,00 0801103010102017 - 339004
18 Daniele Julio Martins Santos 452 Técnica em Enfermagem 01-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004 
19 Priscila Cazatt Silva Coutinho 453 Técnica em Enfermagem 01-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004
20 Berenice de Souza Fonseca 454 Auxiliar de Laboratório 01-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 554,28 08011030200072017002 - 319004
21 Alexsander Dias Lobo 455 Servente 01-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 305,25 08011030200072017002 - 319004
22 Lauro de Oliveira Alves 456 Técnico em Enfermagem 06-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004
23 Vinícius Magno da Rocha 457 Médico Plantonista 01-Jun-08 12-Jul-08 SEMSA R$ 2.516,79 08011030200072017002 - 319004
24 Flávio Luiz Pinheiro Guimarães 458 Médico Plantonista 01-Jun-08 12-Jul-08 SEMSA R$ 2.516,79 08011030200072017002 - 319004
25 Virginia Maria de Souza Fonseca 459 Médica Plantonista 01-Jun-08 30-Jun-08 SEMSA R$ 2.516,79 08011030200072017002 - 319004
26 Carlos Aluizio Nogueira Fernandes 460 Médico Plantonista 06-Jun-08 30-Jun-08 SEMSA R$ 2.516,79 08011030200072017002 - 319004
27 João Batista de Almeida Júnior 461 Médico Plantonista 20-Jun-08 12-Jul-08 SEMSA R$ 2.516,79 08011030200072017002 - 319004
28 Aldineia Coutinho de Assis 462 Servente 18-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 305,25 08011030200072017002 - 319004
29 Isabelle Gonçalves de Souza 463 Técnica em Enfermagem 27-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004
30 Aline Glaser Werlingue Oliveira 464 Auxiliar de Enfermagem 27-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 525,38 08011030200072017002 - 319004
31 Maiko da Silva Nogueira 465 Auxiliar de Enfermagem 27-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 525,38 08011030200072017002 - 319004
32 Isabella Cunha Torres Tinoco 466 Técnica Laboratório 27-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004
33 Paula Braga de Oliveira 467 Servente 27-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 305,25 08011030200072017002 - 319004
34 Nailcimar Ferreira Antunes 468 Servente 27-Jun-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 305,25 08011030200072017002 - 319004

                             EXTRATO DE CONTRATOS  DO MÊS DE JUNHO DE 2008

0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  JUNHO/2008

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 06
JUNHO/2008

Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Paulo Eduardo de Amorim 
Santiago

Elaborado  pelo  Departamento  Pessoal   da  Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro  
(Agente Administrativo).


